le tracce di un intervento finalizzato ad abbreviarlo, ne hanno affermato la sostanziale classicità dei contenuti¹⁰⁴.

3.2.3. Il regime delle sopravvenienze

D. 18.4.2.4 (Ulp. *l. 49 ad Sab.*): ‘*Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis pervenit, sed et quod ad heredem eius ex hereditate pervenit, emptori restituendum est: et non solum quod iam pervenit, sed et quod quandoque pervenerit, restituendum est*’

Il venditore è tenuto a rimettere all’acquirente dell’eredità non solo quanto già pervenuto al momento della conclusione del contratto, ma anche quanto gli perverrà successivamente, in qualunque momento (*‘sed et quod quandoque pervenerit’*). L’obbligazione del venditore non tollera alcun termine finale: qualora un acquisto *ex hereditate* dovesse perfezionarsi successivamente al suo decesso e quindi in capo al suo erede (*‘quod ad heredem eius ex hereditate pervenit’*), questi sarebbe in sua vece obbligato ad *‘emptori restituere’*.

Nel breve paragrafo in commento, Ulpiano affronta unitariamente (e sinteticamente) la tematica delle sopravvenienze¹⁰⁵, vale a dire degli acquisti *ex*

¹⁰⁴ In particolare M. TALAMANCA (v. *Vendita (dir. rom.)*, cit., p. 353, nt. 492) osserva che “il testo dà l’impressione di essere stato riaccurciato, in quanto la discussione al proposito doveva essere articolata, anche se non è escluso che la soluzione prospettata e la *ratio aequitatis* stessa (intesa, ovviamente, non nel senso di un’*aequitas bursalis*, ma di adeguato contemperamento degli interessi in gioco) possano essere state avanzate dallo stesso Ulpiano o da qualche altro giurista”; Y. GONZÁLEZ ROLDÁN (*Propuesta*, cit., p. 91, nt. 119) non affronta espressamente la questione, ma si limita a dar atto del mutato orientamento della dottrina sul punto.

¹⁰⁵ Le sopravvenienze prese in considerazione da Ulpiano sono quelle di segno positivo; le sopravvenienze di segno negativo, vale a dire l’emersione di debiti ereditari non noti (o non reclamati) al momento della conclusione del contratto, non sono soggette alla disciplina del passo in commento in quanto non concorrono alla formazione dell’oggetto del contratto.

hereditate verificatisi dopo la conclusione del contratto. Il giurista non ne fornisce un catalogo, rimettendone all'interprete la ricostruzione.

La nozione di sopravvenienza rilevante ai fini della *hereditatis venditio* comprende tanto gli incrementi “naturali” (quali, a titolo esemplificativo, i frutti, le accessioni, gli incrementi fluviali), quanto gli accrescimenti “giuridici”¹⁰⁶. Tra questi ultimi possono annoverarsi i crediti ereditari sopravvenuti (ed es. quelli nascenti da cause pendenti al momento dell'apertura della successione), gli acquisti *condicionis implendae causa*, e, in caso di vendita dell'eredità *pro parte*, le espansioni della quota compravenduta per effetto del *ius adcrendi*¹⁰⁷ o di una sostituzione volgare¹⁰⁸.